
Krytonosec čtyřzubý se zpravi-
dla vyskytuje později než kryto-
nosec řepkový, ale v  některých 
letech se mohou vyskytnout 
i současně. U krytonosce čtyřzu-
bého je však letová aktivita ob-
vykle výrazně delší a rozvleklejší. 
U  obou druhů se v  posledních 
letech doba náletu do porostů 
a kladení vajíček stále prodlužu-
je. V  roce 2016 to ještě bylo od 
1. 4. do 10. 5., ale v loňském roce 
2023 to bylo již od 15. 2. až do 
5. 6.! Podstatný rozdíl je v rozlo-
žení podílů letově aktivních sa-
mic a  samců v  průběhu letové 
periody. U  obou druhů na za-
čátku náletu převažují samci 
nad samicemi, přibližně nalétá-
vá 3/4 samců a 1/4 samic. U kry-
tonosce čtyřzubého je rozdíl ve 
prospěch samců ještě výraznější 
a udržuje se po delší dobu.

Škodlivost
Uvádí se, že škodlivější bývá 

krytonosec řepkový. Prvním pří-
znakem výskytu dospělců v  po-
rostech je dírkování v  čepelích 
listů po úživném žíru dospělců. 
Později se ve stonku objevují jed-
notlivé otvory po kladení vajíček 
jako bělavě lemované vpichy 
o průměru asi 1 mm.

Samičky krytonosce řepkové-
ho kladou vajíčka zpravidla do 
stonků pod vegetační vrchol. 
Larvy vylíhnuté z vajíček prožíra-
jí stonek směrem dolů. Při silněj-
ším výskytu dochází k deformaci 
stonku řepky a  zejména silné 
rostliny praskají (prasknout mo-
hou i po jarních mrazech) nebo 
se mohou i  lámat. Při velmi sil-
ném napadení larvami hlavní 
stonek řepky zůstává silně zde-
formovaný. Po ukončení vývoje 
larev jsou ve stonku patrné otvo-
ry, kterými larva opustila rostli-
nu. Mechanicky poškozená mís-
ta na rostlině jsou často infiková-

na původci houbových chorob 
nebo bakteriemi. Napadené rost-
liny bývají lámavé a  předčasně 
dozrávají.

Přímá škodlivost krytonosce 
čtyřzubého bývala menší (jeho 
larvy se vyskytovaly jen v  řapí-
cích listů), ale v  posledních le-
tech se jeho doba náletu prodlu-
žuje. V loňském roce byly na ně-
kterých lokalitách zjišťovány sil-
né nálety krytonosce čtyřzubého 
ještě 3. 6. 2023! Jestliže se porost 

v  tuto dobu proti blýskáčkům 
neošetří, může krytonosec půso-
bit větší poškození i  ve dřeni 
stonků a může tím přispívat k ší-
ření houbových (bakteriálních) 
onemocnění stonku, kdy napa-
dené rostliny někdy nouzově do-
zrávají. Samičky krytonosce 
čtyřzubého kladou vajíčka poz-
ději především do listových řapí-
ků. U  slabších rostlin mohou 
larvy pronikat i  do stonků, kde 
ale působí méně výrazné poško-
zení. V  jarní řepce krytonosec 
čtyřzubý neškodí.

Monitorig
Účinná ochrana proti těmto 

škůdcům při vlhkém jaru pod-
statně snižuje napadení fomo-
vou hnilobou i dalšími choroba-
mi. Nejvyšší ztráty vznikají při 
časném přeletu škůdců na po-
rosty řepky do výšky rostlin 
20  cm a  když nálet brouků po-
kračuje ještě i v červnu (jako v ro-
ce 2023).

Brouci přezimují v půdě (větši-
nou na loňských řepkových po-
lích) a  svá zimoviště opouštějí 

brzy na jaře, při teplotě půdy 6 
°C i v období krátkého přechod-
ného oteplení. Hromadnější 
přelety většinou bývají koncem 
března až začátkem dubna, kdy 
na pozemku teplota v  poledne 
na slunci přesahuje několik dnů 
po sobě 12 °C. Intenzitu výskytu 
brouků zjišťujeme dvakrát týdně 
pomocí žlutých Mörickeho mi-
sek (naplněných vodou s přídav-
kem smáčedla) nebo žlutých le-
pových desek. Misky nebo lepo-
vé desky je potřeba umístit do 
porostů (zejména pro sledování 
krytonosce řepkového) včas – již 
od dosažení teploty 6 °C. Nálet 
brouků může být na jednotli-
vých plochách dosti nepravidel-
ný i  v  rámci jednoho podniku 
a  po hromadném přeletu brou-
ků ze zimovišť se již v  miskách 
odchytí jen velmi malé procento 
brouků škodících v  porostu! 
První výskyty bývají nejčastěji 
na pozemcích s  jižní expozicí. 
Proto je jistější souběžně s  mo-
nitoringem v miskách kontrolo-
vat i napadení rostlin přímo při 
důkladné prohlídce porostů. 
Práh škodlivosti (PŠ) jsou tři 
brouci na jeden lapák (misku) za 
den nebo jeden brouk na 40 
rostlin. Tyto hodnoty jsou však 
spíše orientační, a  hlavně nás 
upozorní na výskyt brouků v po-
rostu. Pro upřesnění potřeby 
a termínu ošetření je vhodné sle-
dovat pářící se jedince, případně 
u  odchycených brouků rozlišit 
oba druhy od sebe a zjistit počet 
samic se zralými vajíčky. Po vy-
kladení samic je již ošetření má-
lo účinné. Vizuální kontrolou 
a zjištění pářících se jedinců na 
řepce je jedním ze signálů potře-
by ochrany.

Ochrana
V  oblastech intenzivního pěs-

tování řepky, kde také každoroč-

ně zaznamenáváme napadení 
houbovými patogeny, bývá ošet-
ření proti krytonosci řepkovému 
obecně doporučováno za devět 
až jedenáct dní po prvním vr-
cholu náletu do porostu, u kry-
tonosce čtyřzubého obvykle 
o  sedm až čtrnáct dní později. 
Předčasné aplikace jsou neúčin-
né, protože likvidujeme pouze 
nálety samců a samice neposti-
hujeme. Účinnost ošetření závi-
sí zejména na termínu zásahu 
a použitém přípravku. Jako ter-
mín pro signalizaci ošetření lze 
využít i  tzv. sumy efektivních 
teplot. Nálet brouků a  potřeba 
ošetření se většinou (zejména 
u  krytonosce řepkového) feno-
logicky shoduje se začátkem 
květu zlatice prostřední (Forsy-
thia intermedia) nebo také lido-
vě zlatý déš.

Pro ošetření jsou povoleny che-
mické přípravky s účinnými lát-
kami: acetamiprid (Gazelle, Mo-
spilan 20 SP) a z pyretroidů (Cy-
perkill MAX, Decis Mega, Fury 
Power, Karate se Zeon technolo-
gií 5 CS, Magma, Nexide, Poleci, 
Rafan, Rapid, Sumi-Alpha 5 EW, 
Trebon OSR,) aj.

Do postřikové jíchy lze k insek-
ticidu přidat podle potřeby i fun-
gicid proti fomové hnilobě. Pro 
omezení vzniku a šíření rezisten-
ce bude vhodnější neonikotinoid 
acetamiprid aplikovat až v  poz-
dějších fázích proti blýskáčkům 
a šešulovým škůdcům.

V oblastech se zjištěnou převa-
hou krytonosce čtyřzubého (sa-
mičky obvykle nalétávají do po-
rostů později), je možné provést 
první jarní ošetření až na začátku 
náletu blýskáčků, toto ošetření 
pak zasáhne najednou jak kryto-
nosce, tak i blýskáčky. Z výsledků 
se zdá, že ošetření doporučované 
na krytonosce před začátkem ná-
letu blýskáčků není v  případě 
dominance krytonosce čtyřzubé-
ho příliš účinné, protože zasáhne 
jen samce, kteří v porostu v pod-
statě ještě moc neškodí. V těchto 
oblastech bude možné přizpůso-
bit ochranu podle aktuálně zjiš-
těného stavu výskytu kryto-
nosců, a  toto ošetření případně 
i vynechat.

Ing. Josef Gall,
Česká společnost 

rostlinolékařská

Stonkoví krytonosci
S nástupem jara sledujte nálet krytonosce řepkového (Ceutorhynchus napi) a krytonosce čtyřzubého 
(Ceutorhynchus quadridens). Oba krytonosci mají jen jednu generaci v roce. Dospělci přezimují 
v půdě, většinou mimo pole. Na poškození rostlin se podílejí všechna vývojová stadia. Obecně začíná 
letová aktivita u obou krytonosců do porostů řepek (zaznamenatelná ve žlutých miskách) přibližně 
ve stejné době, tj. při dosažení teploty půdy 5–7 °C. Při teplotách nad 12 °C se již po hromadných 
náletech mohou vyskytovat i ve větším množství.

Poškození od krytonosce čtyřzubého Foto Josef Gall

Intenzitu výskytu brouků 
zjišťujeme dvakrát týdně 
pomocí žlutých Mörickeho 
misek Foto Josef Gall
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Jarní ošetření obilnin

Kromě osvědčených přípravků 
Tristar 50 SG (tribenuron-me-
thyl), Herbistar 200 EC (fluroxy-
pyr) a  Rassel 100 SC (florasu-
lam) vám INNVIGO opět přiná-
ší komplexní přípravek Locus 
700 WG pro jarní herbicidní 
ošetření obilnin.

Locus 700 WG (165 g/kg flo-
rasulam, 135 g/kg metsulfuron-
-methyl, 400 g/kg tribenuron-
-methyl). Jedná se o kombinova-
ný selektivní herbicid se syste-
mickým účinkem určený k hube-
ní dvouděložných plevelů. Regis-
trován je nejen do ozimých obil-
nin (ozimá pšenice, ozimé triti-
kale, ozimé žito), ale také do jar-
ních obilnin (jarního ječmene, 
jarní pšenice) v  jednotné dávce 
30 g/ha. Díky jeho složení se 
jedná o přípravek s účinkem na 
široké spektrum dvoudělož-

ných plevelů (heřmánkovité, 
svízel, kakosty, merlíky, mák 
vlčí, pcháč, brukvovité plevele 
včetně výdrolu řepky, violky 
a mnohé další). 

Oproti jiným jarním herbici-
dům účinnost přípravku není 
závislá na teplotě a lze ošetřovat 
i  při nízkých jarních teplotách. 
Při aplikaci doporučujeme pou-
žít naše smáčedlo Asystent+, a to 
v dávce 0,1 l/ha. 

Při časném jarním fungicidním 
zásahu v ozimé pšenici lze využít 
přípravek Protikon 250 EC (pro-
thiokonazol) v dávce 0,8 l/ha.

Jarní ošetření ozimé řepky 
Pro opravný zásah na jaře proti 

dvouděložným plevelům můžete 
využít kombinaci přípravků Ma-
jor 300 SL obsahující 300 g/l ú. l. 
klopyralid v dávce 0,3 l/ha spo-
lu s  přípravkem Zorro 300 SL 
s  300  g/l ú.  l. pikloram v  dávce 

0,078 l/ha. Přípravek Zorro lze 
použít i do II. stupně ochranných 
pásem povrchových i  podzem-
ních vod.

Proti výdrolu a trávovitým ple-
velům můžete použít i naše dva 
graminicidy s  dvěma odlišnými 
účinnými látkami. Kleo 240 EC 
(klethodim 240 g/l) nebo Inves-
to 100 EC (chizalofop-P-ethyl 
100 g/l), oba v dávce 0,5 l/ha.

Z  fungicidního ošetření po-
rostů vám nabízíme hned něko-
lik možností, které si můžete 
přizpůsobit přímo na míru va-
šemu porostu. U porostů, které 
nevyžadují morforegulaci, je 
vhodná aplikace přípravku Daf-
ne 250 EC (250 g/l difenokona-
zol) v  dávce až 0,6 l/ha. Lze ji 
použít i  při poškození porostu 
škůdci nebo jiným mechanic-
kým poškození (např. po krou-
pách), kdy se toto poškození 
může stát vstupní branou pro 

rozvoj houbových chorob. Při 
potřebě morforegulace porostu 
doporučujeme morforegulátor 
Regulato 300 SL (300  g/l ú. l. 
mepikvát chlorid) v dávce 0,5 až 
0,7 l/ha, který má nově registraci 
do řepky i pro podzimní aplikaci. 
Případně jej použít v kombinaci 
s přípravkem Dafne 250 EC a vy-
robit si tak kombinaci s  fungi-
cidním i morforegulačním efek-
tem. 

Další možností fungicidní ochra-
ny a zároveň morforegulace je ap-
likace přípravku BUKAT 500 SC 
(500 g/l ú. l. tebukonazol). Jed-
ná se o  fungicid s  dvojnásob-
nou koncentrací tebukonazolu 
oproti standardním produktům 
na našem trhu.  Registrovanou 
kombinaci přípravků Regulato 
300 SL 0,6 l/ha a Bukat 500 SC 
0,5 l/ha můžete vy užít pro jar-
ní aplikaci do ozimé řep ky, 
která vám zajistí nejen fungi-

cidní efekt, ale také velmi výraz-
ný morforegulační účinek.

Připomínám, že přípravek Bu-
kat 500 SC lze na jaře do ozimé 
řepky použít i v ochranných pás-
mech II. stupně podzemních 
vod. 

Spolu s  aplikací fungicidů lze 
použít pro doplnění bóru i tekuté 
hnojivo CROPVIT BMo s obsa-
hem bóru a molybdenu (150 g/l B 
a 6 g/l Mo).

Proti škůdcům lze s  výhodou 
využít Apis 200 SE a Los Ovados 
200 SE s  účinnou látkou aceta-
miprid 200 g/l (tekutá formula-
ce) registrovaná dávka 0,12 až 
0,3  l/ha, které stejně tak jako 
deltametriny DelmetroS 100 SC 
a Koron 100 SC (0,05 l/ha) ne-
podléhají oznamovací povinnos-
ti chovatelům včel. 

Ing. Jana Dočkalová
INNVIGO Agrar CZ s. r. o.

Jarní ošetření obilnin a ozimé řepky
Společnost INNVIGO Agrar CZ přichází i letos se zajímavou a výhodnou nabídkou pro jarní ošetření porostů obilnin a ozimé řepky.

inzerce

inzerce

Třísložkový přípravek Locus 
700 WG je registrován nejen 
do ozimých obilnin, ale i do 
jarních (jarní ječmen, jarní 
pšenice) v letech 2019–2023, 
odrůda Bojos Foto archiv firmy


